
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad 
pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  https://appweb.mimp.gob.pe:8181/validadorDocumental e ingresando la siguiente 
clave: MFOJXQG 

N° Exp : OP000020250000067 

 
 
 
 
 
 

VISTOS, el Informe N° D000084-2025-MIMP-OP de la Oficina de 

Planeamiento; el Memorándum N° D000380-2025-MIMP-OGPPM de la Oficina General de 

Planeamiento, Presupuesto y Modernización; el Informe N° D000410-2025-MIMP-OGAJ de la 

Oficina General de Asesoría Jurídica; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, el numeral 1 del artículo 25 de la Ley N° 29158, Ley Orgánica 

del Poder Ejecutivo, señala que una de las funciones de los Ministros de Estado es dirigir el 

proceso de planeamiento estratégico sectorial, en el marco del Sistema Nacional de 

Planeamiento Estratégico y determinar los objetivos sectoriales funcionales nacionales 

aplicables a todos los niveles de gobierno;  

Que, con Decreto Legislativo N° 1088, Ley del Sistema Nacional de 

Planeamiento Estratégico y del Centro Nacional de Planeamiento Estratégico, se crea el Centro 

Nacional de Planeamiento Estratégico – CEPLAN, como órgano rector, orientador y de 

coordinación del Sistema Nacional de Planeamiento Estratégico – SINAPLAN;   

Que, el numeral 13.3 del artículo 13 del Decreto Legislativo N° 1440, 

Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público, entre otros, señala que el 

Presupuesto del Sector Público tiene como finalidad el logro de resultados a favor de la 

población y del entorno, así como mejorar la equidad en observancia a la sostenibilidad y 

responsabilidad fiscal conforme a la normatividad vigente y se articula con los instrumentos 

del SINAPLAN; 

Que, con Resolución de Presidencia de Consejo Directivo N° 0055-

2024/CEPLAN/PCD se aprueba la versión actualizada de la Guía para el Planeamiento 

Institucional, la cual tiene como objetivo establecer la metodología para el proceso de 

elaboración (formulación o actualización) del Plan Estratégico Institucional (PEI) y el Plan 

Operativo Institucional (POI), conforme al Ciclo de Planeamiento Estratégico;   

Que, el numeral 3.2.2 del Capítulo 3 de la versión actualizada de la 

Guía para el Planeamiento Institucional señala que el PEI se formula y aprueba en el año previo 

al inicio de su vigencia, y en consecuencia la entidad debe elaborar y aprobar el POI Multianual 

para un período de tres (3) años respetando el período de vigencia del PEI;  

Que, mediante Resolución Ministerial N° 029-2019-MIMP, se 

conforma la Comisión de Planeamiento Estratégico del Pliego 039: Ministerio de la Mujer y 

Poblaciones Vulnerables, de carácter permanente, la cual tiene como función, entre otras, 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad 
pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  https://appweb.mimp.gob.pe:8181/validadorDocumental e ingresando la siguiente 
clave: MFOJXQG 

N° Exp : OP000020250000067 

validar el documento del Plan Estratégico Institucional - PEI y el Plan Operativo Institucional - 

POI;  

Que, a través de la Resolución Ministerial N° 024-2025-MIMP, se 
aprueba el Plan Estratégico Institucional 2025-2030 del Ministerio de la Mujer y Poblaciones 
Vulnerables;  

Que, con Acta de Sesión Virtual N° 002-2025-MIMP-CPE del 25 de 
abril de 2025, la Comisión de Planeamiento Estratégico del Pliego 039: Ministerio de la Mujer 
y Poblaciones Vulnerables, constituida con Resolución Ministerial N° 029-2019-MIMP, valida 
el Plan Operativo Institucional (POI) Multianual 2026 – 2028 del Pliego 039: Ministerio de la 
Mujer y Poblaciones Vulnerables; 

 
Que, de acuerdo con el artículo 24 del Texto Integrado del 

Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables 
(ROF del MIMP), aprobado por Resolución Ministerial N° 306-2024-MIMP, la Oficina General 
de Planeamiento, Presupuesto y Modernización es el órgano de asesoramiento responsable 
de conducir los Sistemas Administrativos de Planeamiento Estratégico, Presupuesto Público, 
Programación Multianual y Gestión de Inversiones y, Modernización de la Gestión Pública; 

 
Que, el literal b) del artículo 28 del ROF del MIMP establece como 

función de la Oficina de Planeamiento de la Oficina General de Planeamiento, Presupuesto y 

Modernización, conducir los procesos de elaboración, aprobación, modificación, seguimiento 

y evaluación de planes del SINAPLAN vinculados al Sector Mujer y Poblaciones Vulnerables, en 

coordinación con los órganos, programas nacionales y organismos públicos adscritos al MIMP, 

según corresponda;  

Que, en ese contexto, con Memorándum N° D000380-2025-MIMP-
OGPPM, la Oficina General de Planeamiento, Presupuesto y Modernización manifiesta su 
conformidad con el Informe N° D000084-2025-MIMP-OP de la Oficina de Planeamiento, a 
través del cual se sustenta y propone la aprobación del Plan Operativo Institucional (POI) 
Multianual 2026-2028 del Pliego 039: Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables; 

 

Que, mediante Informe N° D000410-2025-MIMP-OGAJ, la Oficina 

General de Asesoría Jurídica, en el marco de la normativa indicada y considerando lo señalado 

por la Oficina General de Planeamiento, Presupuesto y Modernización, opina favorablemente 

para continuar con el trámite de emisión de la presente resolución;  

Con las visaciones del Despacho Viceministerial de la Mujer, del 
Despacho Viceministerial de Poblaciones Vulnerables, de la Secretaría General, de la Oficina 
General de Planeamiento, Presupuesto y Modernización, y de la Oficina General de Asesoría 
Jurídica; 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29158, Ley Orgánica 

del Poder Ejecutivo; el Decreto Legislativo N° 1088, Ley del Sistema Nacional de Planeamiento 

Estratégico y del Centro Nacional de Planeamiento Estratégico; el Decreto Legislativo N° 1098, 

Decreto Legislativo que aprueba la Ley de Organización y Funciones del Ministerio de la Mujer 

y Poblaciones Vulnerables; la Resolución Ministerial N° 306-2024-MIMP, que aprueba el Texto 

Integrado del Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de la Mujer y 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad 
pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  https://appweb.mimp.gob.pe:8181/validadorDocumental e ingresando la siguiente 
clave: MFOJXQG 

N° Exp : OP000020250000067 

Poblaciones Vulnerables; y, la Resolución de Presidencia de Consejo Directivo N° 0055-

2024/CEPLAN/PCD que aprueba la versión actualizada de la Guía para el Planeamiento 

Institucional;  

SE RESUELVE: 
 

Artículo 1.- Aprobar el Plan Operativo Institucional (POI) Multianual 

2026 - 2028 del Pliego 039: Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables, que como Anexo 

forma parte de la presente Resolución Ministerial. 

Artículo 2.- Encargar a la Oficina General de Planeamiento, 
Presupuesto y Modernización, a través de su Oficina de Planeamiento, efectuar el seguimiento 
y evaluación del Plan Operativo Institucional (POI) Multianual 2026 - 2028 del Pliego 039: 
Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables, aprobado por la presente Resolución 
Ministerial. 

 
Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente Resolución 

Ministerial y su Anexo en la sede digital del Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables 
(www.gob.pe/mimp) y en el Portal de Transparencia Estándar (PTE), el mismo día de la 
publicación de la presente resolución en el diario oficial El Peruano. 

 
Regístrese, comuníquese y publíquese. 

  

 
Documento firmado digitalmente 

 
FANNY ESTHER MONTELLANOS CARBAJAL 

MINISTRA 
MINISTERIO DE LA MUJER Y POBLACIONES VULNERABLES 

 
 

http://www.gob.pe/mimp

		2025-05-12T08:39:05-0500
	DAVILA CHAVEZ Sonia Elaine FAU 20336951527 soft
	Doy V° B°


		2025-05-12T09:02:41-0500
	DIAZ VALVERDE Jessyca FAU 20336951527 soft
	Doy V° B°


		2025-05-12T09:10:43-0500
	VILELA DEL CARPIO Carlos Jesus FAU 20336951527 soft
	Doy V° B°


		2025-05-12T10:08:20-0500
	ÑAÑEZ ALDAZ Luis Humberto FAU 20336951527 soft
	Doy V° B°


		2025-05-12T13:02:58-0500
	RODRIGUEZ YAÑEZ Ana Sofia FAU 20336951527 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCIÓN MINISTERIAL N°   D000190-2025-MIMP-DM
	2025-05-13T13:23:36-0500
	Lima
	MONTELLANOS CARBAJAL Fanny Esther FAU 20336951527 soft
	Soy el autor del documento




